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Czasopismo poświęcone sprawom kulturalno społecznym ze szczególnym uwzględnieniem miasta 

Tarnowa i Ziemi Tarnowskiej.
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Polskie Zjednoczenie Chrześcijańskie
do Dolskich i katolickich wyborców Tarnowa

Organizując wybory do Rady Miejskiej 
w Tarnowie, które odbędą się w dniu 5. marca 
1939, dążymy do wytworzenia w samorządzie 
miejskim polskiej większości i do ustabilizowa
nia gospodarki w duchu postępu i sprawiedli
wości. Chceiny dźwignąć dobrobyt i poziom 
kulturalny naszego miasta, a przez oszczędność 
i racjonalną gospodarkę obniżyć niektóre opłaty 
i daniny, które dla właścicieli realności, zwłasz
cza drobnych, są zbyt uciążliwe.

Jedynie nasza organizacja skupia ogół 
Polaków i chrześcijan i nam przypadło bronić 
polskiego i katolickiego charakteru naszego 
miasta. Każdy prawy i rzetelny Polak winien 
należeć i popierać jedynie naszą organizację, 
która nie jest partyjną, skupia bowiem w sobie 
wszystkie stronnictwa polskie, stojące na grun
cie narodowym i państwowym W naszych 
szeregach są: O. Z. N., Stron. Pracy, Nar. Stron. 
Pracy i ló organizacyj pracowników umysło
wych, politycznie niezależnych, wreszcie orga
nizacje zawodowe: inteligenckie, kupieckie, rę
kodzielnicze, robotnicze. Z naszej listy kandydują 
również ludowcy. Więc jedynie my jesteśmy 
rzeczywistą i faktyczną reprezentacją społeczeń
stwa polskiego w Tarnowie.

Kto przeciw nam, jest przeciw interesowi 
polskiemu, jest zdrajcą i szkodnikiem sprawy 

narodowej. Warcholstwo i anarchia zbyt dużo 
szkód Polsce wyrządziły, by można jeszcze dziś 
powtarzać błędy i zbrodnie przeszłości

Tylko bezwzględna jedność i solidarność 
może nam zapewnić zwycięstwo w dzisiejszych 
tak trudnych i groźnych czasach. Nie czas na 
„zapóźne żale, na potępieńcze swary“! Niech 
Warszawa, Kraków i inne miasta będą odstra
szającym przykładem waśni partyjnej i niezgody!

T. zw. Stron. Narodowe winno spłonąć 
rumieńcem wstydu, że wystawia odrębne listy, 
że tą dywersją najsurowszego godną potępienia, 
puszcza wodę na młyn i żydów i socjalistów, 
W ustach pełno frazesów narodowych, a w sercu 
zawiść i zdrada.

Z tą garstką politycznych inwalidów i zba
łamuconej młodzieży chcecie zdobywać ratusz?! 
Gdzież siła ku temu, skoro dopiero w obliczu 
wyborów szukacie w swej odezwie kandydatów? 
Ci może się znajdą, zawiedzeni gdzieindziej, 
ale gdzież wyborcy?

Społeczeństwo polskie w Tarnowie winno 
jak najmocniej zareagować przeciw dywersyjnej 
akcji endeckich menerów tarnowskich, nie cofa
jąc się przed bojkotem towai zyskim.

Nie puścimy Wam płazem szkody, którą 
usiłujecie wyrządzić i w razie trwania w par
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tyjnej zaciekłości napewno sprawie narodowej 
wyrządzicie.

I socjalistom tarnowskim mamy za złe, że 
w dzisiejszych, jakże zmienionych czasach, nie 
przyjęli naszej dłoni, wyciągniętej do zgody 
i porozumienia. Rzekomo nie pozwalają Wam 
na to ideały demokracji i wolności. Nie mniej 
drogie są one i dla nas, ale. bądźmy szczerzy 
i przyznajmy, że nie na ratuszach one się wy
kuwają, ale w stolicy, w Sejmie i Senacie, do 
których nie chcieliście posłać swych obrońców 
tychże ideałów.

Zarzucacie nam spółkę z żydami, a któż 
prowadził bojówki na młodzież polską w obro
nie żydów? Któż w Waszych partyjnych, pier
wszomajowych pochodach tworzy przygniatają
cą większość?! Nie zezujcie ku żydom, ani ku 
czerwonej międzynarodówce, o której wiadomo 
jak się odnosiła do sprawy niepodległości Polski, 
a prędzej odnajdziemy język porozumienia, 
pożądanego, jeżeli istotnie chodzi Wam o zra
cjonalizowanie i podniesienie gospodarki miejskiej.

Niezłym kawałem urozmaicili akcję wybor
czą socjaliści, rozrzucając masowo ulotkę emer. 
gen. Roji, wzywającą legionistów i postępowców, 
do głosowania przy wyborach na listę P. P. S. 
Źle widocznie oceniają Towarzysze tarnowscy 
swoje siły, skoro wyciągają z lamusa zasłużo
nego zresztą generała i pchają go na czerwone 
barykady wyborcze, zamiast zapewnić mu spo
kojne miejsce w „prytaneum“. Nieboszczka 
Austria tak podczas wielkiej wojny odgrzeby
wała z emeryckich piasków ,,oberstów“ wetera
nów i pono źle na tym wyszła. A tarnowscy 
legioniści i postępowcy też bez tej odezwy nie 
byli w kłopocie i nieświadomości, jak głoso
wać, wiedzą bowiem wcale dokładnie, jakie 
szeregi wskazuje im honor i obowiązek Polaka.

Obywatele Wyborcy! W dniu 5. marca 
wszyscy do urny wyborczej! Z kartkami „Pol
skiego Zjednoczenia Chrzęść." Bierność i nie 
obecność pr^y wyborach to klęska, solidarność 
i karność to zwycięstwo.

Lokal P. Z. Cli. mieści się przy ul. Kaczkowskiego 5>
I. p., Tel. 391. Sekretariat czynny od 8—14 i od 17 — 21.

Związki pracownicze w walce o poprawę swego bytu
Na nadzwyczajnym Walnym Zebraniu miej

scowej Komisji Porozumiewawczej, odbytym 
w dniu 2-go lutego br. uchwalono w związku 
z ogólną akcją pracowniczą na terenie całej 
Polski przesłać pod adresem p Premiera, Mi
nistra Skarbu, posła Sowińskiego generalnego 
referenta budżetu oraz posłom ks. Lubelskiemu
1 inż. Hupschowi następujący memoriał:

Podpisane Związki Zawodowe Pracowni 
ków umysłowych, zgrupowane w Komisji Po
rozumiewawczej Pracowniczej w Tarnowie na 
nadzwyczajnym posiedzeniu, odbytym w dniu
2 lutego 1939 po odpowiednich referatach oraz 
wyczerpującej dyskusji podtrzymując w całej 
rozciągłości postulaty uchwalone na Kongresie 
Pracowniczym wysuwają w chwili obecnej postu
laty i to tylko te, które wymagają niezwłocznej 
realizacji. Postulaty te dotyczą 1. zniesienia po
datku specjalnego, 2. przywrócenia dodatku eko
nomicznego na rodzinę oraz 3. zwrotu opłat 
szkolnych za dzieci pracowników państwowych 
uczęszczające do prywatnych szkół średnich.

Występując z tymi postulatami ruch pra
cowniczy wysuwa na ich poparcie nie tylko 
wzgląd na fatalną sytuację materialną szerokich 
rzesz urzędniczych, ale i argumenty słuszności 
i sprawiedliwości. Pracownicy państwowi niż

szych i średnich grup uposażenia po wprowa
dzeniu z dniem 1 lutego 1934 r. nowych norm 
uposażenia wybitnie obniżających ich pozycję 
materialną spodziewali się słusznie naprawienia 
tej krzywdy. Tymczasem z dniem 1 grudnia 
1935 r. nałożono na nich nowe ciężary, usta
nowiono mianowicie na okres 2-letni podatek 
nadzwyczajny. Przeciwko tej nowej obniżce upo
sażeń zaprotestowali nie tylko pokrzywdzeni 
ale i społeczeństwo; zrozumiało ono bowiem, 
źe obniżając pozycję materialną pracowników 
państwowych obniża się równocześnie ich zdol
ność nabywczą oraz sprawność w wykonywa
niu obowiązków służbowych.

Podatku tego, który obciąża jedną tylko 
warstwę społeczeństwa i przeto jest sprzeczny 
z podstawowymi zasadami sprawiedliwego roz
działu obciążeń podatkowych nie zniesiono w 
terminie, przewidzianym dekretem Prezydenta 
Rzplitej, lecz przedłużono jego pobieranie. Obe
cnie Rząd ustala jako minimum wolne od opo
datkowania uposażenia do 200 zł. oraz daje 
nieznaczne ulgi dla uposażeń do 500 zł. Zwa
żywszy, że sytuacja materialna pracowników 
państwowych niższych i średnich grup Uposa
żenia na przestrzeni 8 lat ulegała systematycznie 
pogarszaniu podpisane Związki stoją na stano
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wisku, że dalsze utrzymanie podatku specjalne
go nie powinno mieć już nadal miejsca. Sytu
acja Skarbu Państwa o tyle dzisiaj jest pomyślna, 
że bez zachwiania równowagi budżetowej można 
znieść podatek specjalny.

Zresztą nie można równowagi budżetowej 
Państwa opierać stale na dochodzie, u którego 
podstaw leży krzywda ludzi, oddających swą 
wiedzę, siły i zdrowie służbie Państwa. Podpi
sane związki podkreślają, że powszechność po 
datku nadzwyczajnego została już dawno prze
kreślona, gdyż większość samorządów, banków 
i przedsiębiorstw państwowych podatku tego 
bądź zupełnie nie pobiera bądź też zwraca go 
w postaci zapomóg.

Obecny stan rzeczy dotkliwie daje się we 
znaki pracownikom obarczonym rodziną. Jeśli 
słuszne jest zróżniczkowanie płac w zależności 
od indywidualnych kwalifikacyj pracownika i od 
rodzaju wykonywanej przez niego funkcji — to 
nie mniej słuszne jest wyrównanie położenia 
materialnego pracowników posiadających i nie- 
posiadających dzieci, przez przyznanie tym pier
wszym dodatku ekonomicznego Zaspoko
jenie elementarnych potrzeb dziecka zwiększa 
koszt utizymania rodziny — i nie ma żadnej 
podstawy do tego, aby bezdzietny był uprzy
wilejowany w stosunku do pracownika, posia
dającego dzieci. Jest to jeden z elementarnych 
nakazów racjonalnej polityki populacyjnej i po
lityki społecznej. Obecnie pracownicy państwowi 
nie otrzymują żadnych dodatków rodzinnych, 
jakkolwiek takie dodatki wypłacane są wojsko
wym, zawodowym, co świadczy o ich potrzebie 
i celowości

Postulat przyznania zwrotu opłat za naukę 
dzieci funkcjonariuszów państwowych, które 
uczęszczają do średnich szkół prywatnych jest 
również słuszny i palący. Potrzeba szkoły, po
trzeba wykształcenia jest jedną z potrzeb, którą 
trzeba postawić na pierwszym miejscu. Dopóki 
cenzus wykształcenia będzie stanowić o pozycji 
socjalnej pracownika, dopóty zapewnienie swoim 
dzieciom tego cenzusu będzie celem dążeń każ
dego pracownika umysłowego, pragnącego 
uchronić dziecko przed t.zw. zdeklasowaniem. 
Ta naturalna dążność do zapewnienia dziecku 
wykształcenia jeśli nie wyższego, to przynajmniej 
nie niższego od tego, jakie ma ojciec'napotyka 
w obecnych warunkach na poważną przeszkodę 
w postaci wysokich kosztów nauki w prywatnej 
szkole średniej. I w tym właśnie leży uzasadnie
nie słuszności postulatu co do zwrotu opłat za 
dzieci pracowników państwowych ze Skarbu 
Państwa. Zaznaczyć jeszcze należy, że pomoc
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ta była udzielana pracownikom państwowym 
i to w czasie, kiedy funkcjonariusze państwowi 
niższych i średnich grup otrzymali uposażenie 
daleko wyższe od obecnego uposażenia, jeśli 
więc wtedy ta pomoc była uzasadniona — to 
w obecnej dobie jest ona konieczna.

ui

Klasa instrumentów smyczkowych SSSB
Instytutu Muzycznego w Tarnowie

W niesłabnącej trosce o rozwój nauki i pod
niesienie poziomu artystycznego Instytut Mu
zyczny w Tarnowie pozyskał współpracę zna
nego zagranicą artysty skrzypka i pedagoga prof. 
Zenona Fleischera, który rozpocznie naukę gry 
na skrzypcach, altówce i wiolonczeli w Instytu
cie już teraz od półrocza. Prof Fleischer prze
bywał ostatnio w Szwajcarii, gdzie wykształcił 
szereg skrzypków, koncertujących z powodze
niem na estradach światowych. Do jego uczniów 
należą m. i.: E. Kasli z Kanady, J. Peseck z 
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Kapstadu, K. Nerecher z Zurychu, Helena Laager 
z Bischofszellu.

Dzięki wytrwałej pracy twórczej stworzył 
prof. Fleischer metodę tzw. „minimalnych im
pulsów11, która polega na udoskonaleniu gry z 
organicznym podłożem.

Na froncie wyborczym. Tarnów żyje pod zna 
kiem zbliżających się wyborów do Rady Miejskiej.

Bardzo nikle początkowe zainteresowanie wyborami 
obecnie znacznie się wzmogło, tak, że spodziewać się na
leży rekordowej frekwencji społeczeństwa tarnowskiego 
przy urnach wyborczych w dniu 5 marca.

Przewodniczącym Głównej Komisji Wyborczej został 
miauowany dr Stanisław Król, zastępcą przewodniczącego 
dr Marian Kleczkowski.

Walka wyborcza rozegra się między trzema ugrupo
waniami: „Polskim Zjednoczeniem Chrześcijańskim", PPS- 
i listami żydowskimi.

Osobną listę wystawia również Stron. Narodowe, 
które jednak, poza pewnym rozbiciem głosów katolickich, 
ma bardzo małe szanse na uzyskanie mandatu. Szczegóło 
we listy kandydatów Polskiego Zjednoczenia Chrześcijań 
skiego o głosimy w nast. numerze, gdyż ostateczne zam
knięcie list kandydatów nastąpi dopiero 14 b. m.

Towarzystwo Pomocy Polonii Zagranicznej. 
W r. 1936 zostało założone Towarzystwo Pomocy Polonii 
Zagranicznej i od tego czasu ma też swoje Koło w Tar
nowie. Mimo starań nie zyskało wielu członków, chociaż 
wkładka miesięczna członka wynosi tylko 20 gr , każdy 
bowiem narzeka na zbyt wielką ilość towarzystw. Zbiera 
ono głównie fundusze na szkolnictwo polskie za granicą.

Jak w całej Polsce tak i w Tarnowie odbyła się 
d. 5. lutego jako w „Dzień Polaka za granicą" zbiórka 
na „Fundusz Szkolnictwa Polskiego za granicą." Na proś
bę Koła podjęły się zbiórki wszystkie prawie szkoły 
i kilka towarzystw. Zbiórka dała następujące wyniki:

1) Grono I. gimnazjum (kwestowało pod 
Kasą Oszcz.)

2) Grono II. gimnazjum (pod Bankiem 
Polskim)

3) Grono III. gimn. (pod własnym zakł.)
4) Gimnazjum handlowe (pod Kościołem 

Filipinów)
5) Gimnazjum im bł. Kingi (zbiórka 

wśród grona)
6) Gimnazjum im. bł. Jadwigi (przy cu 

kierni Kudelskiego)
7) Szkoła powsz. im. Brodzińskiego (przy

Br. Pilzneńskiej) , , ,

Specjalny kurs teorii i praktyki pedagogicz
nej, fizjologicznej metody nauczania dla nauczy
cieli rozpocznie się 15 lutego r. b. Bliższe wia
domości w sekretariacie Instytutu Muzycznego 
w Tarnowie, ul. Prez. Mościckiego 2.

—o—

KRONIKA
Wiadomości lokalne. * 1 2 3 4 5 6 7

12'95 zl.

7'24 „
22'32 „

15'47 „

15'- „

2'98 „

2'46 „

8) Szkoła powsz. im. Jadwigi (pl. Kazi-
mierzą) 38 09 ,,

9) Szkoła powsz. im. Konarskiego (na
Burku) ■ 12-30 „

10) Szkoła powsz. im. Konopnickiej (ul.
Wałowa 2 84 „

11) Szkoła powsz. im. Kopernika (pod
sklepem Baty) 5'95 „

12) Szkoła powsz. im. Kościuszki (pod
Misjonarzami) 11'01 ,.

13) Pocztowe Koło P. W. (pod pocztą) 6'47 ,,
14) Rodzina Kolejowa (pod stacją) . 2.71 ,,
15) Rodzina Policyjna (ul. Mościckiego) 4'19 ,.

Wynik zbiórki brutto dał . . 162 08 zł.
Wydatki jak: porto druków, puszki,

szpilki i kursów . . . 7'20 „

Odesłano więc czekiem P. K. O. kwotę 154 88 zl. 
do Zarządu Głównego T. P. P. Z. do Warszawy.

Kolo tarnowskie składa P. T. Uczestnikom Zbiórki 
i Łaskawym Ofiarodawcom podziękowanie.

Za Zarząd Koła:
Sekretarz: Prezes.-

Walerian Wróblewski. Tadeusz Machulski.

Z. N P. na F. O. N. Celem uczczenia 20 lecia 
Niepodległości w związku z akcją Centralnej Komisji Po
rozumiewawczej dla stworzenia funduszu uczczenia Nie
podległości złożyły organizacje. Oddział Powiatowy Z. N. P. 
oraz Sekcja Nauczycielstwa Szkół Średnich Z. N. P. 
w Tarnowie jakoteż część nauczycielstwa niezrzeszonego 
kwotę 570 zł., z czego 2/3 przeznaczone jest na F. O. N. 
zaś l/3 na budowę 7. kl. szkoły powszechnej.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Powiato
wego Obwodu L. O. P. P. w Tarnowie odbędzie 
się dnia 18. lutego b. r. (sobota) o godz. 18 tej w sal1 
Rady Powiatowej w Tarnowie.

Porządek dzienny:
1. Zagajenie i wybór Prezydium Zgromadzenia.
2. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia.
3. Sprawozdanie Zarządu z działalności za rok 1938.
4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
5. Dyskusja nad sprawozdaniami.
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Korzystajcie z książeczek OSZCZĘDNOŚCIO WO-TURYSTYCZNYCH 

Komunalnej Kasy Oszczędności m. Tarnowa. 
tllllHHIIIIIIIIUnilRHlIIlHilllllllllllkUIlllIlUlHlllillillllillllllilHiHIIIIIIIIIIIIIIiiUnniillHIHHnHIlllllllllinillllllllllllllllHlMUillinillillllllllllillllllllilllllliltilllinUllilllllinilHIilllHLlIUlIiIHilllli

6. Wybór Członków Zarządu i Zastępców.
7 Wybór Komisji Rewizyjnej.
8. Wybór Delegata i Jego Zastępcy na Walne 

Zgromadzenie Okr.
9. Zatwierdzenie wniosków przedstawionych przez 

Zarząd Obwodu oraz wniosków zgłoszonych na Walne 
Zgromadzenie (conajmniej 5 dni przed Zgromadzeniem — 
według statutu).

1. Wolne wnioski.

Za Zarząd:
Sekretarz: Prezes:

Mgr. Partyka Władysław Dr. Go^d^iewski Stanisław
Dnia 5 lutego 1939 r. odbyło się posiedzenie 

Rady Oddziału Powiatowego Związku Straży Pożarnych 
R. P. w Tarnowie, pod przewodnictwem Prezesa Rady 
p. Starosty Mieczysława Syski.

Na porządek obrad złożyły się1 sprawozdania rachun
kowe, sprawozdania z działalności Zarządu i sprawozdania 
z całokształtu działalności Oddziału Powiatowego, uchwa
lenie absolutorium ustępującemu Zarządowi, wybór pre
zesa Zarządu, zatwierdzenie budżetu oraz planu działal
ności.

Jak ze sprawozdań wynika, przeprowadzono: 8 kur
sów podstawowych w strażach stopnia pierwszego, 3 kur
sy powiatowe pożarnicze stopnia II i III, przeszkolono 
300 strażaków.

W terenie znajduje się obecnie wybudowanych lub 
przebudowanych 16 strażnic z tego w ostatnim czasokresie 
postawiono 8, a w budowie jest 3 remizy strażackie. Wy
budowano zbiornik wody w Ryglicach , przebudowano w 
Ciężkowicach. Ogólna kwota wydatkowana na inwestycje 
z różnych subwencyj 36.000 zl. W to nie wliczono zaopa
trzenie w sprzęt z Centralnego Funduszu Przeciwpożaro
wego.

Prezesem Zarządu Oddziału Powiatowego Związku 
Straży Pożarnych R.P. w Tarnowie wybrano jednogłośnie 
inż. Franciszka Żabę ze Zbylitowskiej Góry.

Zaznaczyć należy również, że z okązji 20 lecia prac 
strażackich, wysłano depeszę hołdowniczą do Prezesa Ra 
dy Ministrów p. Ministra Spraw Wewnętrznych gen. dr 
Felicjana Sławoj Składkowskiego.

Panu Staroście wręczono: album zdięó, obrazujących 
prace strażaków w powiecie w ostatnich latach, okazowy 
egz, „Przeglądu Pożarniczego“ wydany z okazji 20 lecia.

Taki sam egz. „Przeglądu1* wręczono inż. Francisz
kowi Żabie prezesowi Zarządu Oddziału.

Obrady toczyły się przez trzy godziny przy wypeł
nionej po brzegi sali,

Z życia Z. O. R., Koło w Tarnowie. W dniu 
31 stycznia br. w sali Towarzystwa Kasynowego w Tar
nowie odbyło się Doroczne Walne Zgromadzenie członków 
Związku Oficerów Rezerwy R. P. w Tarnowie w obec
ności przedstawicieli Władz Państwowych, Wojskowych 
i Organizacyjnych oraz licznie przybyłych członków.

Zebranie zagaił Prezes Koła kpt. rez. prof. Pęksa 
Stanisław, poczym zebrani uczcili pamięć Marszałka Józefa 
Piłsudskiego i Zmarłych Kolegów.

Zebraniu przewodniczył Dr. Wilhelm Turschmid, dyr. 
Szpitala powszechnego w Tarnowie.

Po okolicznościowych przemówieniach, odczytaniu 
i przyjęciu protokółu z ostatniego Walnego Zgromadzenia 
oraz po złożeniu sprawozdań przez Prezesa i Skarbnika 
Koła — na wniosek Komisji Rewizyjnej uchwalono przez 
aklamację absolutorium ust, Zarządowi, zatwierdzono pre
liminarz budżetowy na rok 1939 opiewający na kwotę 
1,250 zł. program pracy na rok bieżący poczym wybrano 
nowy Zarząd Koła w składzie zeszłorocznym: Prezes kpt. 
rez. Pęksa Stanisław, Wiceprezes I. kpt. s. s. Konopka 
Marian, Wiceprezes II. por. rez. mgr. Ujejski Eugeniusz. 
Sekretarz ppor. rez. Szumiński Karol, Skarbnik ppor. rez. 
Sordyl Eugeniusz, ref. wyszk. por. rez. Klimek Józef’ 
Członkowie: ppor. rez. Hruby Mieczysław, ppor. rez. 
Insler Józef, ppor. rez. Stankiewicz Włodzimierz, ppor. 
rez. Sajdera Tadeusz, pchor. rez. Wojciechowski Stanisław. 
Komisja Rewizyjna: kpt. rez. Kozioł Józef, por. rez. 
Gutowski Tadeusz, por. rez. Kimla Karol, ppor. rez. 
Kołaczek Leopold, ppor. rez. Bicz Edward.

Po dłuższej dyskusji powzięto uchwały i rezolucje) 
tyczące się życia organizacyjnego Z. O. R. i jego rozwoju 
w wyniku której powzięto decyzję utworzenia sekcji ba
lonowej przy Klubie Balonowym Mościckim, założenia 
Sekcji Sportowo Strzeleckiej oraz uchwalono zacieśnić 
współpracę ze Związkiem. Rezerwistów i Związkiem Strze
leckim przez zasilenie obsady kadry komendanckiej w całym 
powiecie tarnowskim.

Równocześnie uchwalono jaknajintensywniej szkolić 
członków Z. O R. zgodnie z programem Komendy Okrę
gu Federacji P. Z. O. O. i Z. R. Nr. V., kładąc silny 
nacisk na dyscyplinę i karność organizacyjną.

Na zakończenie obrad nowoobrany Prezes Kpt. rez' 
Pęksa Stanisław zaapelował do członków, aby usilnie sta
rali się ożywić życie świetlicowe i organizacyjne Z. O. R.i 
uczęszczali na wszystkie zebrania, ćwiczenia i zbiorowym 
wysiłkiem przyczynili się do podniesienia potencjału obron 
nego Rzplitej.
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Z Mielca donoszą:
(TK) Mielec w obliczu wyborów samorzą

dowych. W wielkiej sali Wydziału Powiatowego w Mielcu 
odbyło się w niedzielę 29 ub. m, o godzinie 16 tej pier
wsze zebranie przedwyborcze w związku ze zbliżającymi 
się wyborami samorządowymi, zwołane przez Polski Blok 
Narodowy.

Zebranie zagaił ks. prof. dr B'al:k Wincenty, wy 
łuszczając powstanie tego ugrupowania, którego zaczątek 
datuje się z dniem 18 grudnia ub r. W dniu tym zawią
zał się po porozumieniu 16 tu organizacji chrześcijańskich 
(wśród których znajduje się również Stronnictwo Narodo 
we) Komitet pięciu, mający na celu zwołanie ogólnego 
zebrania przedwyborezego i przygotowania programu tegoż 
zebrania. Do komitetu tego m. in. weszli ks prefekt bur
sy gimn. dr Bialik Wincenty, dyr. gimn. Wierzbicki 
Józef i adw. mgr Rymanowski Witold. Prelegent 
podniósł, że z salą, w której znajduje się przepiękna ga
leria królów polskich pod przewodnictwem Królowej Ko
rony Polskiej, winien harmonizować odpowiedni nastrój.

Hucznymi oklaskami zebrani poruczyli przewodnictwo 
ks. dr Bialikowi, sekretarzował p. Wanatowicz Tadeusz- 
Przewodniczący nadmienił, iż nazwa Bloku odpowiada 
współpracy wszystkich ugrupowali chrześcijańskich na te
renie miasta w akcji przedwyborczej o przyszłe oblicze 
miasta Mielca. Nad brzmieniem nazwy otworzyła się sze
roka dyskusja i ostatecznie ustalono ją na „Chrześcijan 
ski Blok Narodowy", którego zadaniem będzie prze
prowadzenie akcji przedwyborczej celem odżydzenia do
tychczasowej Rady Miejskiej, w której przeważają żywioły 
nie polskie. Zajmie się tym ścisły Komitet, złożony z nie
mniej niż 30 tu osób.

Na wniosek mgr. Rymanowskiego zebrani wśród 
niemilknących oklasków uchwalili rezolucję, że tworze
nie jakiejkolwiek listy wyborczej poza Komite
tem i każda osobna akcja grup czy jednostek? 
godną jest potępienia, jako zdrada interesów 
katolicko-polskich.

W każdym razie spodziewać się należy, że Chrześci
jański Blok Narodowy w Mielcu odegra właściwą i naj
ważniejszą rolę, a przy solidarnym poparciu całego poi" 
skiego społeczeństwa musi odnieść b. znaczny sukces.

Pamiętajmy! że przy wyborach nie może braknąć 
ani jednego prawdziwego Polaka!

(TK) Walne Zebranie Koła LOPP. w Miel
CU odbyło się dnia 5 bm. w sali szkoły męskiej pod prze
wodnictwem prezesa prof. Stan. Biernackiego. Koło to wy
kazuje stuły rozwój. Liczba członków w roku sprawozdaw
czym wzrosło z 152 na 218, zaś wspierających z 92 ną 
111. Dotychczasowy Zarząd wybrano na dalszą kadencję 
tylko ze zmianą dotychczasowych zastępców, w miejsce 
których weszli z wyboru pp. prof, Królówna i redaktor 
mgr Kutrzeba Tadeusz.

(TK) Technicy C.O.P. na F.O.N. W reprezen
tacyjnej sali Wydziału Powiatowego w Mielcu odbył się 

w sobotę 4 bm. Bal Techników z terenu mieleckiego C- 
O. P. przy dźwiękach zespołu jazzbandowego 2 pp. Leg. 
Z pośród gustownych toalet wyróżniały się p. kpt. Lesia- 
kowej i p. dyr. Rusakowej. Czysty dochód przeznaczono 
na Fundusz Obrony Narodowej.

(TK) Mielec w hołdzie śp. Romanowi Dmow
skiemu. Staraniem Koła Chrześcijańskiego Frontu Gos
podarczego w Mielcu odbył się 5 bm. przy szczelnie wy
pełnionej sali T wa św. Wincentego a Paulo odczyt wy
głoszony przez adw. mgr. Romana Skowrońskiego z Tar
nowa pt.; „Rola Romana Dmowskiego w odrodzeniu gos
podarczym Polski11 Przedmówcami prelegenta byli mgr. 
Rymanowski Witold, prezes Ch. F. G., i inż. Falkowski 
Józef, prezes Zarządu Po^iatowegj Stronnictwa Narodo
wego.

Ostrzeżenie. Na skutek reklamacji kilku firm 
m'eleckich, doszło do naszej wiadomości, że jakiś osobnik 
zbierał ogłoszenia do Ziemi Tarnowskiej i pobrał różnej 
wysokości zadatki. Ponieważ nikogo nie upoważnialiśmy 
do akwizycji ogłoszeń na terenie Mielca, sprawę powyź 
szą oddaliśmy policji, a poszkodowane firmy upraszamy o 
bliższe szczegóły o oszuście, (podanie rysopisu) dla ułatwie
nia pracy policji. Admin. Z. T.
Z Dębicy donoszą:

(K) Uruchomienie stolarni mechanicznej 
W Dębicy. W bieżącym miesiącu jeden z przemysłow
ców z Wielkopolski, uruchamia w Dębicy nowoczesną 
stolarnię mechaniczną, dostosowaną do fabrykacji mebli.

(K) O wyższy poziom oświaty w C. O. P. 
Referat oświaty pozaszkolnej przy Obwodowym Inspekto
racie Szkolnym w Mielcu wszczął akcję założenia na tere
nach C O.P. licznych ośrodków dokształcania w celu umoż
liwienia młodzieży wsi zdobywania samodzielnych warszta 
tów pracy. W obwodzie szkolnym mieleckim ośrodek taki 
istnieje na razie w Sędziszowie Małopolskim, powiat dę
bicki. Jak ważną jest konieczność tej formy nauki, świadczy 
fakt, że w tak malej miejscowości korzysta z ośrodka tego 
przeszło 40 osób.

REPERTUAR KIN
MARZENIE: Sygnały, film polski z Junoszą-Stę- 

powskim, Żelichowską i Ćwiklińską.
APOLLO: Cyganka, z Rachele Huston oraz geniusz 

Sceny, Ludwik Solski.
DOM ŻOŁNIERZa: Dzisiaj i Zawsze, z Ann Har- 

ding i Robert Marschal, oraz ciekawe dodatki.

Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową, wy
daną przez P. K. U. w Tarnowie na nazwisko Jan Rze- 
gOCki ur. 22. XII. 1913 r. w Podborzu ad Mielec.
(iimjułiiwmiuuHnmwunntmiiiiuiMMiHiiiiiiiiiiiHiiHfniiuiiiHiiHiuiiiHifjniiiiiiiu:  
Znaczny wzrost wkładów oszczędnościowych 

w PKO w styczniu br.
Pierwszy miesiąc br. przyniósł w PKO. znaczny 

przyrost wkładów oszczędnościowych , wynoszący 
przeszło 18,1 miliona zł. Stan wkładów oszczędnoś
ciowych osiągnął w końcu stycznia 806,8 miln. z..

Równolegle wzrost wzrastała liczba oszczędza
jących. Liczba książeczek oszczędnościowych zwię
kszyła się w styczniu o 62.288 i osiągnęła ogółem 
3,448.309 książeczek.



ZIEMIA TARNOWSKA 7

Marnowanie sił społecznych
w niezliczonych ilościach organizacji.
O fałszywie pojętym „społeczeństwie" i o 

szkodliwości „przerostów organizacyjnych" w 
dziedzinie społecznej bardzo interesujące dane 
podał w senackiej komisji budżetowej sen. Le
opold Tomaszkiewicz.

Więc np.:
Kraków ma 794 organizacje społeczne, ale.. 

295 spośród tych organizacji wiedzie żywot 
fikcyjny. Są po prostu bezczynne.

Warszawa liczy około 3.000 organizacji. 
Czyli: na 400 mieszkańców wypada jedna orga
nizacja.

Płock ze swymi 33.000 mieszkańców uwa
ża, że są mu potrzebne do szczęścia aż - 140 
organizacje społeczne.

Czy naprawdę potrzeby życiowe społe
czeństwa wymagają takiego przerostu organi
zacyjnego? Czy nie mamy tu raczej do czynie
nia z marnowaniem energii społecznej, z roz- 
proszkowaniem jej?

Bezpośrednio po odzyskaniu niepodległości 
zrozumiałe i uzasadnione było dążenie polskie
go społeczeństwa do rozbudowy organizacji 
społecznych. Trzeba było wówczas od nowa 
zmontować siły społeczne, by działały równo
legle z organizacją polityczną narodu i uzupeł
niały ją. Domagało się tego życie zbiorowe we 
wszystkich jego przejawach, na wszystkich płasz
czyznach. Dziedziny życia zawodowego i gos
podarczego kulturalno-oświatowego i związane
go z opieką społeczną, młodzieżą i jej przyspo
sobieniem do obrony państwa.

Ale niebawem poczęło się nadużywanie 
tych organizacji społecznych do celów polity
cznych, naginanie ich dla użytku poszczegól
nych partii. Powstał pstry wachlarz organizacji 
młodzieżowych i kobiecych, kulturalno-oświato
wych i zawodowych, paramilitarnych i charyta
tywnych itd.

Ta atomizacja osiągnęła niebawem wręcz 
karykaturalne rozmiary. W jakimś miasteczku, 
w którym zupełnie wystarczyłaby jedna ochron
ka dla biednych dzieci, musiało ich powstać 
kilka: osobno z inicjatywy pani prezesowej, bę
dącej działaczką chadecką, a osobno z pieczątką 
socjalistyczną czy endecką. Oczywiście następ
stwa były opłakane: jedna organizacja byłaby 
żywotna, kilka natomiast były skazane na we
getację lub też na stałe wypompowywanie za
sobów finansowych z funduszy publicznych. 
Jeden związek zawodowy pracowniczy w mieś
cie miał sens, kilka takich związków, wzajemnie 

ze sobą konkurujących, nic właściwie pozytyw
nego dla członków danego zawodu zdziałać 
nie może. Jedna placówka kulturalno oświatowa— 
świetlica czy chór, biblioteka czy kurs dokształ
cający — spełniałaby doskonale swą misję, 
nadmiar ich natomiast żadnego pożytku nie daje.

To też słusznie sen. Tomaszkiewicz głosi 
potrzebę ześrodkowania tego społecznego życia 
organizacyjnego w ośmiu zasadniczych typach, 
któreby objęły: 1. młodzież szkolną, 2. przys
posobienie obywatelskie i zawodowe młodzieży 
dorastającej, 3. kulturę i oświatę, 4. opiekę spo
łeczną i akcję charytatywną, 5. organizacje para
militarne i obrony państwa, 6. organizacje ko
biece, 7. zawodowe, 8. gospodarcze.

Bo tylko zasada jednolitości organizacyjnej 
może się przeciwstawić rozproszkowaniu i ato- 
mizacji sił, a zarazem dać życiu społecznemu 
należytą prężność i skuteczność działania.

Wielki prąd, nurtujący społeczeństwo, a uka
zany narodowi przez Wodza Naczelnego , gdy 
mówił o „sprawie zorganizowania woli ludzkiej" 
i o wejściu na drogę, która ma nas „doprowa
dzić do wyzwolenia sił moralnych i twórczych 
do skupienia ich, do wytworzenia nowych war
tości" — wielki ten prąd wnosi w naszą rze
czywistość przede wszystkim konieczność zwar
cia sił społecznych i ich należytej organizacji. 
Zjednoczenie narodowe — to nie tylko, jak 
się różnym ludziom wydaje, problem polityczny. 
To także wielkie zagadnienie społeczne, które — 
jak to trafnie ujął sen. Tomaszkiewicz — „jedno
cząc naród zdąża do wytworzenia twórczej siły 
państwowej".

1 dlatego też w dążeniu do montowania 
tych twórczych sił państwowych muszą być 
usunięte hamulce i zawady Są nimi bezsprze
cznie przerosty organizacyjne, są marnujące 
energię społeczną lub wręcz fikcyjne, wegetu
jące lub wprost bezczynne organizacje, osła
biające jeno nurt życia zbiorowego, niepotrzebne 
zatem, a nawet szkodliwe.

Im prędzej znikną z naszej rzeczywistości 
tym lepiej dla społeczeństwa, dla tak doniosłej 
sprawy zwarcia sił społecznych, zamiast je wciąż 
atomizować i osłabiać.

ilIi!llllllllllllllllllill|||llllllllllllllllllUIIUHIIIIIIlllllllllllllllllllllllllll'IIUIIIIIIIIinillllllll||||||

Dnia 9 stycznia odbył się w Tarnowie od
czyt ks prał. Trzeciaka wybitnego znawcy 
kwestii żydowskiej i autora wielu dzieł z tej 
dziedziny. Obszerną recenzję z odczytu podamy 
w nast. numerze.
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Ubezpieczalnia Społeczna w Tarnowie
Znak: 3—12 — 2/39

Nakładem Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w War 
szawie ukazało się w handlu księgarskim wydawnictwo 
p. t. „Pamiętniki Lekarzy “.

Wydawnictwo to, zawierające pamiętniki lekarzy 
społecznych, nagrodzone na konkursie rozpisanym pizez 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zawiera 678 stron du
żego formatu, stanowi dokument niezwykłej wagi społecz 
nej, rzucający snop światła na wszelkie sprawy związane 
z naszym lecznictwem społecznym.

Jest to bezcenny materiał, dotyczący warunków 
pracy lekarza ubezpieczalni, jego trudów i zmagań w pel 
nieniu wielkiej misji społecznej — jest to lektuia żywa, 
barwna, wysoce itite-jr ije i.

Cena książki w handlu księgarskim zl. 10' * 10

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI I.
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Min. z dn'a 25 

VI. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbo
wych Dz. U. R. P. Nr 62 poz. 580 — podaje się do 
ogólnej wiadomości, że dnia 24 lutego 1939 r. o godz. od
10 do 13-tej w lokalu jak niżej celem uregulowania na
leżności skarbowych i innych wierzyc:eli — odbędzie się 
.sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości u zo
bowiązanych:

1) Spett Ebrahama w lokalu dłużnika ul. Francisz
kańska 2 w Tarnowie

a) pierza skubanego i nie skubanego 65 kg. 455 zł.
b) puchu gęsiego 100 „
2) Baslera Majera w magazynie Urzędu Skarbowe

go przy ul. Krótkiej 8 w Tarnowie
a) materiały na płaszcze (dobry/ -47 50 m. 120 „

Prenumerata w Polsce: roozna 6 zł, półroczna 3 zł, kwar
talna. 15®, zł. Prenumeratę prosimy wpłacać na konto 
P.K.O. 415.692 lub w Redakcji, drukarnia L. Styrny, 

Pasaż Tert-ila. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Pod b) licytacja u zobowiązanego ul. Targowa 11

b) materiały na płaszcze damskie 379 m. 1.137 „
3) Krescha Izraela w magazynie Urzędu Sk. ul.

Krótka 8 Tarnów
a) maszyna do szycia R. G. Nr 353123 1 szt. 150

„ Selinger kryta 1 szt. 250 n
Kierat kompletny „Gloria" Nr 186 1 szt. 200 »

,, „Ostrówek" 1 n 250 n
b) kieraty duże parokonne nowe 5 „ 1 000 n

sieczkarnie małe nowe 8 n 200 n
„. kieratowe now-o 2 n 150 n

4 maszyny do szycia „Pfaff, Raugartor11
2 Solinger 4 n 400 »

wirówki nowe 2 n 200 n
Kuplurigów do kieratów 200 n 150 n

Tarnów
4) Biedroński J. ul. św. Marcina 25 w Tarnowie
a) aparat do spawania metali 1 „ 1.500 „
Uwaga: W razie nie dojśca do skutku pierwszej 

licytacji w dniu 24 lutego 1939 r. — druga licytacja 
odbędzie się w dniu 28 lutego 1939 w magazynie Urzę
du Skarbowego przy ul. Krótkiej 8 w Tarnowie.

Za Naczelnika Urzędu Skarbowego: 
Mgr J. Ruda m. p.

WINOCHIN9W0-ŹEUZISTE
Z ORŁEM

MifeKUZYSZTOFORSKIEGO
CENA ZA FL. ZŁ 2 - FL. P0DW ZŁ.3'50

Przy kilkurazowym ogłoszeniu bez zmiany tekstu znaczny rabat.

CUKIERNIA

WARSZAWIANKA
A. KACZOROWSKIEGO
SOBIESKIEGO 1. WAŁOWA 2.

Poleca
ZNAKOMITE PĄCZKI WARSZAWSKIE.
CHRUST, FAWORKI ORAZ OWOCE 

W KANDYZIE PALERMO.

Jedyna bezkonkurencyjna 
trucizna na myszy i szczury 
R A T O F A X

oraz najskuteczniejszy preparat na 
wszelkiego rodzaju robactwa plusk
wy, wszy i karaluchy, mole, muchy,

I N S E K T O L
wyrabia

Prospekty i pora- LABORATORIUM CHEMICZNE.
dy bezpłatnie. Tarnów, Nowy Świat 33. teł. 153

a jednak... 
osłabienie, bóle głowy, 
wyczerpanie fizyczne 
i UmyC łOW e... tak protestuje 

organizm od którego żądano zbyt

NAKAZUJE REGENERACJE KRWI AWTYM 
WYPADKU NIEZASTĄPIONYM LEKIEM JEST

Ceny ogłoszeń: za tekstem — cala strona 120 zł. pół. str.
60 zł. ćwierć str. 30 zl. */ g str. 15 zł. '/t8 str. 7’50 zł.
W tekście 5O°/0 drożej, przed tekstem 100 ’/0 drożej — 

Za wiersz milimetrowy za tekstem 95 gr.

Redaktor naczelny Witold Hruby. Wydawca: L. Styrna. Druk. L. Styrny w Tarnowie.


